
Pešta, Pavel

Žánrové tendence v satirické tvorbě

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. D, Řada
literárněvědná. 1980, vol. 29, iss. D27, pp. [105]-113

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/108738
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/108738


SBORNÍK PRACt FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

D 27, 1980 

P A V E L P E Š T A 

2 A N R O V É T E N D E N C E V S A T I R I C K É T V O R B Ě 

Ž á n r o v á problematika spojená se satirou je neobyčejně š i roká a mnoho
tvá rná . Začíná již př i snahách o základní vymezení pojmu. V různých defini
cích satiry se s e t k á v á m e jak s poje t ím satiry jako žánru , tak i s názorem, že 
předs tavuje s amos ta tný l i terární druh (rod); stále více se však prosazuje 
chápání satiry jako způsobu vidění , nazírání , p ř í s tupu ke sku tečnos t i . 1 Pojetí 
satiry jako ž á n r u d idakt ické nebo mravol ičné poezie m á své his tor ické ko
řeny, vychází z genet ického pohledu na věc, z toho, co se rozumělo satirou 
v ř ímské l i te ra tuře , v níž se tento te rmín zrodi l . T a k o v é vymezení však v nové 
d o b ě stále m é n ě odpov ídá sku tečnému stavu a proměňuj íc ímu se uměleckému 
a spo lečenskému cítění; je nesporné , že ž á n r o v á urč i tos t satiry se již d á v n o 
rozplynula. 

Cesta k tomuto stavu je výs ledkem s ta le tého vývoje, v němž se ve spole
čenském vědomí označení pro vyh raněný l i terární ž á n r rozšíř i lo i na díla 
j iných žánrů , jejichž určujícím rysem byl o b d o b n ý postoj ke skutečnos t i : vý
směšná kr i t ika společenských jevů i l idských typů a vlas tnost í . T a k o v á díla 
vznikala ovšem již d á v n o před t ím, než byla zahrnuta pod pojem satiry, do
konce i p řed vznikem tohoto t e rmínu (např. Aristofanovy komedie); a zvláště 
od renesance se rozvíjely četné žán ry se satirickou tendencí . V posledních 
dvou stalet ích se dovrš i lo také vyhraňován í satiry jako jedné ze základních 
forem es te t ického komična . Za t ímco př i ž á n r o v é m pojetí byly za satiry pova
žovány i ú točné , hněvné , bičující, výh růžné básně beze stopy posměchu či 
j iného vztahu ke kategorii komična , jako je t ř eba Lermontovova Smrt básní
ka,2 dnes p o k l á d á m e posměšnos t — v jakékol i formě, od r o z m a r n é h o úsměšku 
přes veselou n a d ř a z e n o s t až po t rpký sarkasmus, pa radoxn í obraz a satiric
kou hyperbolu — za určující rys sat ir ické tvorby; vy jádřeno s t ručně c i tá tem 
ze Slovníku literární teorie, „nověji r ozumíme satirou každé l i terární dílo. 

1 Srov. např. u A. M a š k o v é , HeKOTopue aKryajibHue Bonpocbi reopmi campu B CO-
BercKOM nmeparypoBeneHMM, Československá rusistika 19, 1974, 4—10; nejnověji B. M. 
III e B M y K, HecKHň campuiHiiň POMSLH XX CT., H a y K O B a flyMKa, KMÍB 1978, 10—13. 

2 Srov. G. N. P o s p ě l o v. Problémy historického vývoje literatur, Československý spi
sovatel, Praha 1976, 167—169. 



106 P A V E L P E Š T A 

k te ré využívá humoru a vůbec es te t ického komična s k o n k r é t n í m společen
ským z á m ě r e m kr i t iky" . 3 V poj ímání satiry jsou ovšem rozdíly nejet í 'V růz
ných vývojových e tapách, nýbrž t aké v jednot l ivých ná rodn ích literatu
rách — např ík lad názor, že je satira ž á n r e m nebo dokonce l i t e rá rn ím rodem 
a že nemusí být spojena s komikou, zastávají h lavně něk te ř í z t eo re t iků 
sovětských, 4 kdež to u nás o b d o b n é př í s tupy hlouběji nezakotvily, resp. do
zněly v minu lém s tole t í . 5 

V současnost i tedy satira předs tavuje složitou — a p ř i t om stále o tevře 
nou — strukturu děl nejrůznějších žán rů i d ruhů , pro něž je podíl sa t i r ického 
vidění a zahrazen í rozhodující . 

Náš Slovník literární teorie6 uvádí jako základní l i terární žán ry využívané 
k sat i r ickým cílům epigram, anekdotu, satirický román, satirickou hru, směš-
nohrdinský a komický epos, dále jako speciální formy paskvil a invektivu, 
a konečně parodii a travestii, k t e ré oblast ž á n r ů ve v las tn ím slova smyslu již 
překračují , p ro tože imitovat lze široký žán rový repe r toá r . Tento výčet by
chom ovšem mohli doplnit o tak p roduk t ivn í žánry , jako je satirická píseň 
(v různých p o d o b á c h : parafráze lidové písně, kuplet, song atd.) a popěvek, 
povídka nebo fejeton, a o řadu dalších ž á n r ů l i terárních, folklórních, žurna
listických i adminis t ra t ivních , k te rých je častěji či řidčeji využíváno k satiric
kému poslání , od bajky přes hádanku k inzerátu, pohřebnímu oznámení, vy
hlášce nebo k rébusu . 

Využití t ěchto š irokých žánrových možnos t í je ovšem v h is tor ickém vývoji 
p roměnl ivé ; něk te ré žánry mají s taré kořeny, jiné vznikly až v dobách nej-
novějších s rozvojem žurna l i smu a modern ích forem kultury i administrativy. 
Pokud jde o t radiční sat ir ické žánry, je n á p a d n ý v posledních sto letech po
kles l i terárního významu v e r š o v a n é s a t i r y , p ředevš ím pak jejích 
epických forem. Tak směšnohrdinský a komický epos, k te rý se rozvinul na 
konci renesance, hojně plni l satirickou funkci za osvícenství a ještě v 19. sto
letí, p ř e t v o ř e n v satirickou poému, dal vzniknout klas ickým dí lům Heinovým, 
Havl íčkovým, N ě k r a s o v o v ý m aj., b ě h e m d r u h é poloviny minu lého století po
s tupně ustupuje do pozadí a v něk te rých l i t e ra turách na počá tku 20. století 
zcela mizí . 7 Jeho dřívější pos tavení současně zauj ímá satirický román, popř í 
padě satirická povídka, což je ve shodě s ce lkovým posunem v hierarchii lite
rárn ích žánrů , s nah razen ím eposu a vůbec delší ve r šované epiky r o m á n o v o u 
a pov ídkovou prózou . Tento proces m ů ž e m e názorně sledovat i v české lite
ra tu ře , v níž po sat ir ických sk ladbách Kar la Hav l íčka Borovského , Svato
pluka Čecha a Josefa Svatopluka Machara linie ve r šované komické epiky 
dohas íná v letech těsně po první svě tové válce ve vynikajících směšnohrd in-
ských básních J i ř ího Haussmanna Karrnínová garda. Občanská válka a Sen, 
v ma loměs t ské sat i ře z válečné doby Dva svatí mezi hříšníky (1924) od Sta
nislava Cyl iaka a v neúspěšném pokusu Anton ína Sovy o sat ir ický epos, Havlí-

-1 Slovník literami teorie. Zpracoval Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV, re
digoval Štěpán V l a s in. Československý spisovatel, Praha 1977, 341. 

* Srov. v pracích uvedených v pozn. č. 1. 
5 Srov. napr. A. S a t u r n i k, O satiře. Literární listy 1899, 226 n. 
fi Viz pozn. č. 3. 
7 Podrobně viz K. K r e j č i, Hero/feom/fea o básnictví Slovanů, NČSAV, Praha 1964. 



Ž Á N R O V É T E N D E N C E V S A T I R I C K É T V O K B Ě :107 

ček (Šibeničky 1919). Mez i t ím h lavním reprezentantem umělecké české sa
tiry se již od konce 19. století stal satir ický román , dobývající si záhy světo
vého ohlasu: zde jde vývoj od b roučk iád Svatopluka Čecha přes H a š k o v y 
Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války k sa t i r ickým u top i ím Kar la 
Čapka (majícím obdobu, v jeho dramatech), J i ř ího Haussmanna (Velkovýroba 
ctnosti), Emi la Vachka (Pán světa), F ran t i ška Langra (Zázrak v rodině), k ně
k t e rým prac ím Kar la Poláčka (Dům na předměstí) aj. 

Kdybychom pak chtěli jít ve s ledování p roduk t ivn ích žán rů v české satiře 
ještě blíže k současnost i , viděli bychom, že rozvoj naší satiry koncem pade
sátých let a v letech šedesátých byl nesen nejvýrazněji jednak s a t i r i c k ý 
m i ž á n r y d r a m a t i c k ý m i , od kaba re tn í ch forem k fantast ické a ab
surdní hře , jednak s a t i r i c k o u p o v í d k o u různého typu, př ičemž 
stála v popřed í díla pracující se satirickou metaforou. 

Skutečnost , že v rcholná díla české satiry vznik la v na šem století v oblasti 
p rózy a dramatu, neznamená ovšem, že by satira v p ů v o d n í m ž á n r o v é m 
smyslu slova, tedy satira veršovaná , zcela vymizela. Kvant i ta t ivně se možná 
proti p ředchoz ímu stavu ještě rozrostla, změni lo se však její pos tavení ve 
spo lečenském životě a v hierarchii žánrů . V době , kdy v zájmu široké čtenář
ské veře jnost i dominuje — a nejen pokud jde o satiru — próza, s tává se verš 
na jedné s t raně vý razem jisté exkluzívnost i , usiluje-li zjevně o uměleckou 
kvali tu, na d r u h é s t raně — a p ředevš ím — dostal poslání vysloveně žurna
listické (což ovšem nebylo nap ros t é novum). I ve 20. století v dobách výraz
ného společenského pohybu, jako za rozpadu Rakousko-Uherska a bojů 
o charakter nového státu, v d ruhé polovině tř icátých let a na p ře lomu let 
č tyř icá tých a padesá tých , docházelo k značnému kvan t i t a t ivn ímu rozmachu 
ve r šované satiry, její l i terární význam byl však až na něk te ré výjimky efe-
mérní . Ž ivo tnos t a uměleckou podstatnost si udržely aspoň občas jen zcela 
k rá tké žánry, p ředevš ím epigram, jemu blízká drobná báseň a satirická píseň 
(někdy v p o d o b ě kupletu, později songu), pokud k jejich tvorbě sáhli význam
ní au to ř i ; tak tradici epigramu po Macharovi rozvíjeli J i ř í Haussmann, Jan 
Čárek , Otokar Fischer, d robné básně a sat ir ické písně psali po Vik to ru Dy-
kov i a Fran t i šku Gellnerovi Eduard Bass, J i ř í Haussmann, později Václav 
Lacina, Jaroslav Seifert, Svatopluk Kadlec, občas i Stanislav K. Neumann, 
a do svých her je vkládal i J i ř í Voskovec a Jan Werich. Př í leži tos tnost t é to 
tvorby, reagující zpravidla bezp ros t ř edně na událos t i dne a ses tavované do 
knih jen zř ídka a v ú z k é m výběru, omezovala trvalejší působnos t veršovaných 
satir pouze na jednot l ivé př ípady. To platí t ím více o nových formách hu
m o r n é a sat i r ické poezie „užité", j aká se rozvinula v meziválečných novinách 
v p o d o b ě ak tuá ln ích zábavných k o m e n t á ř ů týdenních udá los t í ; proslulost si 
získaly a v las tně nový žán r založily zvláště ve r šované causerie zvané Roz-
hlásky, j aké psal pro Lidové noviny h lavně Eduard Bass, ale někdy t aké Karel 
Čapek, Rudolf Těsnohl ídek, Edvard Valenta aj. osobi tý ráz měly Pondělní 
sloky Jaroslava Seiferta v Ranních novinách apod. Původn í r o z m a r n á nála
dovost těchto novinových rubrik p ře růs ta l a za zostřující se společenské si
tuace v satirickou útočnos t , k t e r á pak tvář í v tvář hrozící válečné t ragédi i 
tvrdla v odhod laný patos. 

Veršovaná satira tak ve svém jádru plni la funkci ak tuá ln ího glosátors tví 
a vznikala zpravidla na okraji l i te rárn ího díla svých au to rů . Proto přes svou 
početn í p ř e v a h u v íceméně zapadla, zat ímco hlavními uměleckými reprezen-



108 P A V E L P E Š T A 

tanty české satiry se stalo několik děl prozaických, která představují vyvrcho
lení uměleckého vývoje svých tvůrců — J . Haška, K. Čapka, J . Haussmanna, 
K. Poláčka. Tyto práce podaly s nesrovnatelně větší objektivizací a nadhle
dem, než jakého byla schopna drobná veršovaná satira zaměřující se na de
tail, pronikavý satirický obraz epochy, vytvořily nové satirické typy (přede
vším Švejka) i žánry (na prvním místě vědeckofantastickou utopii), přenese
ním aktuálních problémů a zážitků do svébytného fantazijního světa dospěly 
zpravidla k satirické metafoře trvalejšího významu a svérázným využitím 
nejrůznějších forem a odstínů komična si zajistily svěžest, nepomíjející s pří
padným vyvanutím bezprostřední naléhavosti námětu. 8 

Naznačené obecné žánrové tendence satirické tvorby se prosazují postup
ně, ne vždy zcela jednoznačně a s výkyvy v souvislosti se společenskými udá
lostmi á zvraty, přičemž je obraz znejasňován například současným působe
ním různých generací a tím, že jen obtížně získáváme zevrubnou představu 
o celkové mnohotvárné satirické produkci určité doby;9 ve společenském po
vědomí se obvykle udržují jen díla špičková nebo ta, která si získala širší 
popularitu, masa ostatní produkce knižní a tím spíše prací rozptýlených po 
nejrůznějších novinách zapadá. Proto neobyčejně cenný a instruktivní mate
riál pro studium žánrových tendencí v satiře nám nabízejí s a t i r i c k é č a 
s o p i s y . V nich je potřebný materiál zkoncentrován v ojedinělém množství 
a dík periodicitě můžeme poznávat proměny v charakteru satiry a ve využití 
jednotlivých žánrů spolehlivě v poměrně krátkých časových úsecích, v prů
běhu několika málo let. Samozřejmě si musíme být vědomí toho, že v časo
pisech se nemohou dostatečně uplatnit rozsáhlejší žánry, jako je román nebo 
satirická hra, tak příznačné pro rozvoj moderní satiry. Zato nám satirické 
časopisy podávají podrobný obraz metamorfóz drobnějších žánrů a naznačují 
změny ve společenském cítění a myšlení ve vztahu k různým formám ko
mična; poznáváme tu podhoubí i atmosféru, z níž i velká satirická díla 
vyrůstají nebo s níž aspoň musí při svém vzniku počítat. 

Na českém meziválečném humoristickém a satirickém časopisectví, které 
reprezentuje víc než osmdesát časopisů (většina ovšem byla literárně bez
významná, mnohé zanikly po několika číslech), 1 0 můžeme velmi názorně sle--
dovát proměny jeho žánrové struktury i funkčnost jednotlivých žánrů v sou
vislosti se změnami společenského ovzduší. 

Žánrový obraz českého meziválečného satirickohumoristického časopisectví 
je pestrý. Nacházíme v něm 1. veršované formy vesměs lyrické (epigramy, 
kuplety, parafráze lidových písní, básně soustřeďující se k určité příhodě či 

8 Je to zřejmé i z pozornosti, která je těmto autorům věnována v zahraničí, zvláště 
v Sovětském svazu. Tam kromě několika prací o J. Haškovi vznikly v posledních 
letech dvě obsáhlé a pozoruhodné knihy: S. N i k o l s k é h o Fantastika a satira v díle 
Karla Čapka, Československý spisovatel, Praha 1978 (originál vyšel v Moskvě 1973), 
a souhrnná studie V. I. Š e v č u k a Hecrmii carupuiHuň poiuaH XX CT., H a y K O B a flyM-
Ka, KMÍB 1978. 

9 O postižení tendenci satirické tvorby určitého období se pokusil J. S k a l i c k á ve 
stati Česká satira na přelomu devatenáctého a dvacátého století, in: Stud/a bohemi-
ca I (Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Philologica 37), SPN, Praha 1975,. 
33^40. 

1 0 Přehled o meziválečném satirickém časopisectví jsem podal vé stati Proměny mezi
válečných satirických a humoristických časopisů, in: í.iterárněDěd/ié studie, Univerzita 
Jana Evangelisty Purkyně, Brno 1972, 161—172. 



Ž Á N R O V É T E N D E N C E V S A T I R I C K É T V O R B Ě 109 

udá los t i , ve r šované k o m e n t á r e aj.; jen zcela výjimečně se objeví epická bá
seň), 2. prozaické^žinry. (povídky, črty, fejetony, někdy t a k é r o m á n nebo delší 
pov ídku na pokračování ) , 3. malé formy (především anekdoty a vtipy, někdy 
též aforismy), 4. nejrúznější žánry žurnalistické, použ ívané buď v p ů v o d n í m 
významu, ale s obsahem p o d b a r v e n ý m ironií, anebo p ř í m o v pa rod ickém po
jetí (ankety, úvodníky , senzační r epor t áže , zp rávy ze světa, denn í zprávy, 
glosy, rady a odpověd i na dotazy, interviewy, dopisy redakci, ženskou hl ídku, 
soudní síň, reklamy a inzeráty, h á d a n k á ř s k ý koutek aj.), 5. jen zcela výji
mečné jsou dramatické scénky, častější jsou (zpravidla jen v časopisech lite
r á r n ě nenáročných) dialogy o nějaké otázce. 

Tato š i roká ž á n r o v á škála není ovšem využívána ve všech časopisech stej
ně — a t aké se neupla tňuje plně ve všech časových úsecích. Časopisy, v nichž 
se objevují p rvn í čtyři ž án rové skupiny p o m ě r n ě vyrovnaně , jsou ojedinělé 
(snad jen Po láčkův Dobrý den v letech 1927—1930 by bylo možno sem zařa
dit, t ř ebaže veršů je v n ě m p o m ě r n ě málo), ani periodik, ve k te rých jsou ve 
vyvážených proporc ích první tři ž á n r o v é složky, není mnoho (s jistou výhra
dou — p o m ě r n ě má lo anekdot — sem pa t ř í Bassovy Sibeničky, jinak pouze 
listy l i t e rá rně okra jové : Humoristické listy, Šašek, Lucerna, Davidova hou
pačka, Kocar). Nejčastěji se projevuje nadv láda jedné nebo dvou žánrových 
skupin. Tento stav však není neměnný , zvláště jestliže časopis vycházel delší 
dobu. V jednot l ivých e tapách dochází tot iž k v ý r a z n ý m p řesunům, vedouc ím 
k d o m i n a n t n í m u t laku n ě k t e r é h o žán ru na celé sa t i r ickohumoris t ické časo-
pisectví . 

Listy, ve k t e rých převažuj í nebo jejichž j ád ro tvoř í ve r šované žánry, jsou 
hojné zvláš tě v letech 1918—1921 (Bassovy Letáky, Haš l e rova Štika, Nebojsa, 
Rasple, Frygická čapka, Pestrý fejeton, Kopřivy, v něk te rých obdobích i Smích 
republiky, Sršatec a šlehy). Naopak typ časopisu, jehož j á d r o tvoř í anekdoty, 
vzn iká až na konci dvacá tých let (Trnu udávaj í anekdoty ráz od r. 1928, další 
p ř evážně anekdo t i cké listy byly Kvítko z čertovy zahrádky, Tramp, Šejdrem, 
v polovině t ř icátých let Bodláky); v té době se anekdoty stávají na ú k o r ostat
ních žán rů podstatnou složkou rovněž os ta tních listů. T é m ě ř ve všech typech 
humor is t i ckých a sat ir ických časopisů zaujímají jistý rozsah epické prózy, 
k t e r é zpravidla potřebuj í nejvíce místa, i když jsou v čísle pouze dvě nebo 
tři . Jen ojediněle však pov ídkové a fejetonistické ú t v a r y j ednoznačně převlá
daly (Honza, 1920—1924); častěji se p rózy dos táva ly na okraj, a to zprvu 
v časopisech s p ř e v a h o u veršů , později v časopisech s převažuj íc ím anekdotic
kým charakterem. Konečně existovala periodika za ložená p ředevš ím na žur
nal is t ických žán rech (ve svých počátcích Česká satira a Sršatec, Hanácké ko
přivy), závažnějš ího významu však nabývaj í tyto žán ry až v p o d o b ě parodie 
novinových rubrik či urči tých typů denn ího tisku koncem dvacátých let. 

Nejnápadnějš í p r o m ě n a našich meziválečných sat ir ických a humoris t ických 
časopisů je tedy d á n a t ím, že za t ímco kolem roku 1920 mají ve r šované žánry 
rozhodující pos tavení , brzy nato, po roce 1924, neexistuje významnějš í časo
pis, j emuž by udáva ly ráz, a v něk te rých listech t é m ě ř nebo i zcela vymizely 
(udržely se hojněji jen v provinciá lních a lokálních listech, jako byl např . po
děb radský Lázeňský šotek). A naopak — kolem roku 1920 se m n o h é časopisy 
obešly bez anekdot nebo je používaly pouze jako výplň zbylého místa, kdež to 
v d r u h é polovině dvacá tých let se anekdota stala ve všech významnou a rov
nocennou složkou, v něk te rých pak p lné převládla . 



110 P A V E L , P E Š T A 

Tento vývoj nebyl náhodný , ale souvisel s dobovou společenskou si tuací . 
Veršované žán ry byly rozhodující s ložkou časopisů ve vypjatých dobách po
čátků republiky, kdy sat ir ický ú t o k a vůbec poli t ický a sociální zájem u vět
šiny časopisů ev iden tně převažova l . Když došlo k jisté konsolidaci i k ú n a v ě 
z přepol i t izovanos t i života, nu tně se ve r šovanými výpady u rčovaný typ sati
r ického časopisu vyžil a byl vys t ř ídán n o v ý m typem, j emuž udáva ly ráz ane
kdoty a p ř ípadně t aké zábavné prózy. 

Můžeme se tedy odváž i t generalizace, že hojný výskyt veršů v humoristic-
kosa t i r ickém časopise n á m již p ř e d e m signalizuje, že jde o list výrazně sati
rický. Veršované žán ry v zásadě inklinovaly k aktuálnos t i , k sat iře a k bojov
nosti; i v časopisech více zábavných, v nichž bylo veršů méně , byla ve r šovaná 
forma nejčastějším — někdy i j ed iným — nositelem sat i r ické tendence. Po
chopi te lně neměl verš s toprocen tně jen bojovnou funkci, i kolem roku 1920 
se objevovaly v něk te rých časopisech básně zábavné , později různých lechti
vých a že r tovných ve r šovánek ještě př ibylo (hlavně v listech okra jového vý
znamu), p o d s t a t n á část mate r iá lů — a zvláště z časopisů serióznějších — nás 
však opravňuje o t é to ak tuá ln í tendenci veršovaných žán rů mluvit jako o cha
rak te r i s t i ckém jevu. 

Naopak časopisy, j imž udáva ly ráz anekdoty nebo prózy, inklinovaly k hu
moru a zábavnos t i . Samozře jmě to opě t neznamená , že by i p o v í d k o v é 
a zvláště fejetonistické formy nebo anekdot nebylo už íváno k sa t i r ickým 
výpadům, avšak přece jen tomu bylo v menší míře a vztah k ak tuá lnos t i tu 
býval zpravidla volnější . I tehdy, když pov ídka směřova la k satir ické ú toč-
nosti, h rá la v ní s ložka humoru a nepoli t ické komiky značnou úlohu, někdy 
teprve závěr př inášel poli t ické vyznění . Menší sat ir ické využit í je d á n o i t ím, 
že přenesení poli t ické aktuality do p ř íběhu p ř edpok l ádá větší objektivizaci 
i fantazijní schopnost; bez nich vzniká jen poněkud opepřený k o m e n t á ř . 

Pes t ré možnos t i nabízely humor i s t i ckým a sat i r ickým časopisům žurnal is 
t ické ú tvary . V něk te rých listech šlo o v íceméně běžnou žurnal i s t iku s jejími 
invektivami, jindy k ní p ř i s tupova lo občasné okořeněn í ironií, myš lenkovým 
paradoxem, slovní hříčkou, nadsázkou ap. (například v Sršatci let 1920 až 
1921). Sat i r ickým a humor i s t i ckým ž á n r e m v p r a v é m slova smyslu se žurna
listické formy s távaly obzvláš tě tehdy, když nabyly pa rod ického smyslu. Jen 
má lokdy byla parodie té či oné žurnal is t ické formy cílem, vě tš inou se vý
směch n e d o t ý k á žán ru jako t akového , ale typických forem a o b r a t ů parla
men tn ího zpravodajs tv í , m ó d n í h o referátu , receptu, l i terární kr i t iky nebo ná
r o d o h o s p o d á ř s k é h o rozboru je využi to k sociální a poli t ické kritice, k ze
směšnění strany či pol i t ika a jeho názorů i způsobu myšlení (tak tomu bylo 
v České satiře a Dobrém dnu). Vrchol využití žurnal is t ických forem předs ta
vuje časopis, k t e rý byl jako celek založen na ú točné parodii bu lvá rn ího typu 
novin, zvláště listů S t ř íb rného — Příšerný večerník z let 1930—1931. V n ě m 
má parodi jní komika někol ik vrstev: zesměšňován je urči tý typ listů, ž á n r y 
j imi použ ívané (respektive v nich běžná jejich senzační podoba), polit ik sna
žící se t ěmi to p ros t ř edky zapůsob i t na masy, myšlenkový a poli t ický směr j ím 
rep rezen tovaný a konečně jevy, k te ré jsou obsahem jednot l ivých článků. 

Třebaže i žurnal is t ických ú tva rů bylo hojně využ íváno v čistě humor i s t i cké 
funkci, d á se říci, že zvláště ve své pa rod ické p o d o b ě se staly po verš i d r u h ý m 
zák ladn ím p r o s t ř e d k e m sat i r ického př í s tupu, v něk te rých časopisech na p ř e 
lomu dvacátých a t ř icátých let dokonce p r o s t ř e d k e m hlavním. 



Ž Á N R O V É T E N D E N C E V S A T I R I C K É T V O R B Ě 111 

Srovnáme-l i obě ž á n r o v é skupiny, k te ré jsou pro sat i r ické využití zvlášť 
př íznačné , tj. ve r šované a žurnal is t ické formy, vidíme, že verš má větší ten
denci k p ř ímé invekt ivě a někdy i k patosu, za t ímco pa rod ické využití žu rna
listických forem přináší větší objekt ivizační odstup a větší dozi humoru; 
proto u nich někdy nelze stanovit p ře snou hranici mezi sat i r ickým ú t o k e m 
a vt ipkujícím pol i t ickým humorem. Zře jmě také dík tomuto rázu — vedle 
značného rozšíření novin a t ím i ak tuá lnos t i reakcí na ně — nepostihl b ě h e m 
dvacátých let žurnal is t ické formy odliv, jaký se projevil u veršů v době , kdy 
vzruch a patos let 1918—1920 nu tně opadl. Žurnal is t ické žánry se naopak ve 
službách různých odst ínů komiky stále aktualizovaly a dá se říci, že byly 
př íznačné zvláště pro tu skupinu sa t i r ickohumoris t ických časopisů dvacátých 
a t ř icátých let, k t e ré se nevzdaly úsilí o solidní ú roveň a snažily se plnit své 
poslání vynalézavě . 

Průřez ž á n r o v ý m složením meziválečných sat ir ických a humoris t ických ča
sopisů ukazuje, že se zde pohyb ž á n r ů projevuje m i m o ř á d n ě výrazně . V té to 
souvislosti však vyvstávají dvě otázky.- 1. nakolik se ve zjištěných vývojových 
p r o m ě n á c h ve frekvenci a funkci jednot l ivých ž á n r ů a žánrových skupin pro
jevuje jistá zákon i tos t ; 2. jaký je vztah mezi pohybem ž á n r ů v časopisech 
a ve „vyšší" l i terární sat i r ické produkci, nejde-li snad o dvě od sebe oddě lené 
oblasti s odl išnými tendencemi a zákoni tos tmi . 

Pokud jde o p rvn í o tázku, naznačuje n á m odpověď srovnání s výsledky, 
k n imž dospěl L . F. J e r š o v v první kapitole své knihy o sovětské sat ir ické 
p róze dvacá tých let , 1 1 v níž načrt l historii ruské sat ir ické žurnal is t iky od 
padesá tých let 19. století . Nacház íme tam v zásadě o b d o b n é tendence v sou
vislosti se změnami společenské situace: po odlivu revoluční situace obrat od 
satir k ne jmenš ím žán rům, za loženým na slovním humoru, vt ipných asocia
cích apod. Nespo rně jsou zde značné p ř edpok l ady k s rovnávac ímu studiu, 
k te ré může vést k spolehlivějšímu zjištění zákoni tos t í pohybu žánrů v satiric
k é m časopisectví . 

Složitější je odpověď na druhou otázku. Není pochyby, že sat ir ické časopi
sectví a velkou l i terární satiru nelze k lás t do jedné roviny (jen nepa t rný zlo
mek časopisecké satiry vešel do literatury), obě sféry však jsou propojeny 
četnými vztahy — vždyť v obou se namnoze up la tňova ly ty též l i terární osob
nosti, byť v odlišných proporc ích . V sa t i r ickém časopisectví , k te ré bývá osobi
tou s ložkou poli t ické žurnal i s t iky nebo se s ní a spoň těsně stýká, projevuje 
se bezp ros t ř edně s lužba p o t ř e b á m dne, kdež to větší l i terární formy usilují 
o podán í hlubšího, pod povrch denních zápasů pronikaj íc ího pohledu. Ovšem 
k tomu,^e např ík lad Karel Čapek mohl ve svých vědeckofantas t ických satiric
kých utopi ích vykresli t tak všes t ranný obraz současného světa a jeho problé
mů, n e s p o r n ě př ispěla okolnost, že do denních zápasů zasahoval d robnými 
sat i r ickými p rózami v Kopřivách a jinde již před p rvn í svě tovou vá lkou, po 
ní pak ve r šovanými výpady a k o m e n t á ř i v Nebojsovi a později v Lidových 
novinách, v nichž byla p rvně ot iš těna i jeho ve lká sat i r ická dí la ; Haussman-
nova Velkovýroba ctnosti je syntézou celé jeho předchozí d r o b n é sat ir ické 
tvorby, vznikající ve spolupráci s t éměř všemi významnými satir ickými časo
pisy, K. Poláček si v Dobrém dnu rozvíjel svou schopnost parodie atd. 

JI. <í>. £ p III o B, CoBčTCKax ca.TMpvmecKa.si npoaa 20-x roROB, MocKBa—JleHMHrpafl 1960. 

http://ca.TMpvmecKa.si


112 P A V E L P E Š T A 

V sa t i r ickém časopisectví můžeme sledovat — byť s urči tými výkyvy — 
obecnou tendenci ús tupu veršových forem z jejich někdejš ího vůdčího po
s tavení . Zcela zjevně je v něm dovršen zánik větší ve r šované epiky, ale po 
vyp ja tém období let p řevra tu , kdy k rozmachu veršované produkce značně 
př ispěla d o b o v á zál iba v kabaretním kuplctu ( řada časopisů z kaba re tn ího 
hnut í p ř ímo vyrůstá , v první ř adě Letáky, Šibeničky, Štika, Frygická čapka, 
Bujná Praha), dochází k p r u d k é m u poklesu i u menších veršovaných žánrů , 
dokonce výrazněji než v novinách. V časopisech však nenacház íme dos ta tečně 
výraznou paralelu k vz růs tu významu prozaické satiry, což souvisí s absencí 
jejího h lavního žánru , sa t i r ického r o m á n u ( t řebaže neumělé náběhy k němu 
se t aké objevují, např ík lad v Sršaíci), a s obecným tlakem na využívání prózy 
(v podobě pov ídek i r o m á n ů na pokračování ) v zábavné , humor is t ické funkci. 
Tento tlak p o z n a m e n á v á i ty povídky, k teré si kladly satir ické úkoly, a pod
poruje rozmach h u m o r n é a groteskní satiry, př íznačné p rávě také pro větš inu 
významných sat ir ických r o m á n ů . 

Obzvláš tě těsně se soudobým l i te rá rn ím vkusem souvisí expanze anekdot, 
kte ré se stávají ve dvacá tých a t ř icátých letech p ř e d m ě t e m zájmu poet is tů 
i jiných modern ích sp isova te lů : Nezval zařazuje anekdotu do své Pantomimy, 
Teige je v úvaze O humoru, klaunech a dadaistech vyzvedává jako pramen 
modern í poet ičnost i , zamýšlí se nad nimi K. Čapek v jedné stati svého sou
boru Aíarsyas čili Na okraj literatury, vydává je Bass, Josef Mach zak ládá 
anekdotickou knižnici Veselá mysl, pro niž sestavuje něk t e r é svazečky i Fran
t išek Halas, atd.; z anekdot o t i skovaných v D o b r é m dni vznikají klasické sou
bory — Poláčkovy Židovské anekdoty a Alar ichova Medicína v županu. Ko
mika anekdot, jaké se tehdy prosazují v časopisech a jsou založeny na slovní 
ekvilibristice a na absu rdn ím spojování p ředs tav , je blízká komice charakte
ristické pro dialogy Voskovce a Wericha. Představuj í tedy satir ické časopisy 
a vyšší l i terární sféry v tomto ohledu spojité nádoby, byť v masové produkci 
vyplňující stovky a tisíce s t ránek časopisů se pochopi te lně uplatňuje t aké 
humor a vtip pokleslý. 

Rozvoj žurnal is t ických torem v p a r o d i c k é m využití je paralelní s ve lkým roz
machem parodie, k t e r á zauj ímá klíčové místo v díle Haškově , Haussmanno-
vě, ve velkých sat i rách Čapkových, u Poláčka aj. Avšak rovněž př ímé parodie 
žurnal is t iky odpovídaj í d o b o v é m u l i te rá rn ímu trendu.- mají obdobu v paro
diích na ohlupující bu lvárn í novinářs tv í u Voskovce a Wericha, v kabaretu 
Dada (1927—1928, např . revue Dona Kichotka a Gaučo a kráva), v Čapkově 
sat ir ické povídce Skandální aféra Josefa Holouška (1927) i v některých pasá
žích Války s mloky. Jde tedy o postupy př íznačné pro progresivní drobnou 
časopiseckou i velkou l i terární satirickou tvorbu. 

Z u v e d e n é h o je zřejmé, že mezi sa t i r ickým časopisectvím a velkou satirou 
jsou důleži té vazby i z hlediska pohybu a rozvoje žán rů a sat i ře sloužících 
pos tupů . V sa t i r ickém časopisectví jsou dobové tendence up la tněny někdy až 
do krajnosti, jak se to projevilo tím, že anekdoty p r á v ě v nejrozšířenějších 
listech t éměř vytlačily všechny os ta tn í žánry. To je ovšem již j iná o tázka , 
souvisící s charakterem masového tisku, s p r o b l é m e m rozmělnění a poklesu 
hodnot při m a s o v é m konzumu apod. J is té však je, že poznání žánrových ten
dencí v sa t i r ickém časopisectví nám může v m n o h é m pomoci lépe osvětl i t 
a pochopit pohyb žánrů v celku satir ické tvorby. 



Ž Á N R O V É T E N D E N C E V S A T I R I C K É T V O R B É 113 

X C A H P O B b I E T E H J I E H U H M B C A T M P M H E C K O Í 1 
J I M T E P A T Y P E 

ABTOP CTaTbM wccjieflyeT H3M6HČHHX B ncnojib30BaHMH waHpoB B H e m c K o ň caTMpHnec-
KOH jimepaType 20 BeKa. O H OTivie^aeT HCH63HOB6H(IC repoM-KOMHnecKOM M K O M i m e c K o ň 
r;03Mbi B Ha^ajie flBa/waTwx roflOB M wccjieflyeT paaBMTwe caTMpMiecKoro poiviaHa, KOTO-
p u č i CTaHOBHTca BeflymMM >KaHpoM HeiucKoň caTMpw B nepBoň IIOJIOBMHC 20-ro BeKa. Xa-
paKTepHHMM npwMepaMM 3Toro xcaHpa HBJIHKJTCH poiviaH X. ramena „ I lpMKJiKmeHMe 6pa-
Boro cojiflaTa I I l B e Ů K a " M OCOSCHHO HayMHo-epaHTacTMnecKMe yTonwHecKHe npowsBefleHMJi 
K. ManeKa, M . TayccMaHHa M T. n. Bo BTopoii noJiOBMHe Hauiero CTOJICTMH B caTMpMnec-
KOM TBopnecTBe McnoJTbayiOTCH BO-nepBbix waHpw ApaiviaTMHecKHe, OT <popM Ka6ape 
K iibecaM (paHTacTMHecKMM M flpaiwaM aBcypfla, a TaK>K6 jKaHpw carapMiecKoro paccKa3a. 
HeBoJibuiMe caTMpHHecKMe CTHxoTBopeHMH He MCMesjíH, HO noTepjHiw CBOHD jiMTepaTypHyio 
UCHHOCTb. B 6oju>uiHHCTBe cnyiaeB OHM Mcnojib3yK)TC« TOflbKO B >KypHajiMCTMKe. B raseTax 
OT 20-x roflOB paaBMBaeTCfl TaKHce HOBMH waHp CTMXOTBOPHOM causerie (B ne iucKOM T. Ha3. 
r o z h l á s e k ) , KacaioiHHHCfl 3 J i o č o f l H e B H o ň TCMaTUKH. ABTOP oco6eHHO y^ejineT BHHMamie 
WCaHpOBI.IM H3MCH6HHJIM B CaTHpMMeCKOM >KypHajlMCTMKC B nepHOfl MeHCfly flByiVM MMpO-
BHMH BOMHaMH. B TpcBO)KHbiM nepnof l peBOJuou.MOHHbix 1918—1921 r r . B 6ojibiiiMHCTBe ca-
TMpMHecKHx xcypHajiOB n p e o Ď J i a f l a i o T CTHxoTBopHbie waHpbi ( o c o č o e M e d o 3aHHinaeT 
KynjieT KaSape), HO y>Ke BO BTopoťi nojiOBHHe. flBafluaTbix r o ^ o s STM waHpw IIOHTM Mcne-
3aK)T M B xcypHajiax rjiaBHoe Mecro aaHHMaeT aHeKAOT, B 6om>iuwHCTBe cnyiaeB 3a6aB-
Horo coflepwaHMji. CaTMpHHecKHM npweM B OTpaweHMM aKTyajmHbix npo6j i eM BHOBb 
M B GojibiueH CTeneHM BbipaacaeTCn B CTMXOTBOPHOM cpopivie, XOTH oneHb pe^KO. B HCKOTO-
p u x «ypHajiax c STOM uejibio pasBHBaeTCfl napo^MS pa3Hwx xypHajiMCTMHeCKMX xcaHpoB 
M pySpHK, rjiaBHMM o 6 p a 3 0 M B TOM cpoprue, B x a K o ť i HX wcnojibsoBajia npaBaji oyjibBapHaa 
nenaTb. B CTHXOTBOPHMX xcaHpax npoiiBJífleTCH TCHjifiHUUsi K npxMoii MHBCKTMBC, a HHOr#a 
ii K nacpocy, Mewjiy TCM KUK napoflMHecKoe McnojibsOBaHne K y p H a j i M c n m e c K H x cpopM 
npiinocMT 6ojiee O6I>CKTMBHOC BocnpnHTMe M Ďojnuie lOMopa. MejKfly xcaHpaMH B c a ™ p n -
HCCKMX jKypHajiax M xcaHpaMM B „ÓOJIMUOM jiMTepaType" cymecTByeT onpeflejieHHaii pasr 
HMua, HO M TecHbie BsanMOCBM3M. C o B p e M e H H u e HemcKMe nucaTejiM: TayccMaHH, Haneic, 
BOCKOBCU M Bepnx ii Ap. npoHBjíajiM Ďonbuiofi MHTepec K aHeKfloTain, ncno^bsyH HX n o a i r i -
MecKoe co,nep»aHMe, uiMpoKO npMMeHHJW napoflMio, a Taxace caMH nMcajiM napOflHM Ha 
xcypHajiHCTHKy CBoero BPCMCHM. 




